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Vester Hæsinge og Sandholts Lyndelse
 august - november 2025

Højskoledag “Tro og Sundhed” 4. oktober 



Vester Hæsinge Kirke
Sandholts Lyndelse Kirke
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Vester Hæsinge og 
Sandholts Lyndelse Pastorat 
Sognepræst: Eva Ladefoged, Vester Hæsinge Præ-
stegård, Birkevej 16, 5672 Broby, tlf.: 6263 1009.
Mail: evl@km.dk. Fridag mandag.

Graverkontor: Graver Søren Greve, Birkevej 21,  
V. Hæsinge, 5672 Broby, tlf.: 5116 4062.
Mail: vh.kirkegaard@outlook.dk
Træffes bedst hverdage kl. 10-12. Fridag mandag.

Organist: Thomas Seindal Ingemansen, tlf.: 2826
8151. Mail: tomse88@hotmail.com

Kirkesanger: Mette Ingeborg Algren Sandbeck,
tlf.: 2617 7635. Mail: metteingeborg@outlook.dk

Menighedsrådsformand: Gitte Klein Klavsen,
tlf.: 2814 2485. Mail: g.klein@live.dk

Kirkeværge: V. Hæsinge Kirke. Jens Lund, 
tlf. 4219 0605. Mail: jk.lund@outlook.dk 
Kirkeværge: Sh. Lyndelse Kirke. Charlotte Weber 
Hansen, tlf. 4014 2525. Mail: cwh.autogaarden@
dinbilpartner.nu

Kasserer: Eva Andresen, tlf.: 2066 0200. 
Mail: eva@vhm.as

Korleder: Lisa Balle, tlf.: 2245 0818.
Mail: lisaballe@gmail.com

Bladredaktion: Ansvh. Gitte Klein Klavsen
Layout: Anne Marie Schulz
Opsætning/produktion: Bettina Kallehauge
Forside: Lone Vesterdal, Inger Uldalll Juhl, PR foto 
og Tobias Anker Stripp, foto Søren Lagoni  

Vil du være med  
til at hejse  
Dannebrog?

Vi søger frivillige til et nyt flaglaug ved Vester 
Hæsinge og Sandholts Lyndelse kirker, hvor vi 
i fællesskab tager ansvar for at hejse og nedtage 
Dannebrog på årets flagdage.
Det kræver ingen særlige forudsætninger – blot 
lysten til at være med i et hyggeligt fællesskab og 
ære vores fælles traditioner. Vi laver en vagtplan, 
så man kun har få flagdage i løbet af året.
Har du lyst til at være med, eller vil du høre 
mere? Kontakt Jens Lund mobilnr. 4219 0605 
eller Gitte Klein Klavsen mobilnr. 2814 2485 – vi 
glæder os til at høre fra dig! 

Med venlig hilsen menighedsrådet

Nyt fra kirkegården
Hen over foråret har vi fået målt vores kirkegårde 
og præstegårdsarealer op. Dette er et tiltag fra 
Fyens Stift for at beregne, hvor mange mande-
timer vi kan få tildelt fremover. Vi er næsten i 
mål og forventer nogenlunde samme bemanding 
som hidtil. Grundet mange tomme gravpladser vil 
der i de kommende år ske en omstrukturering på 
kirkegårdene. Meget mere herom senere.

Læsekreds i præstegården
Onsdag den 10. september kl. 19.00 
Vi begynder en ny sæson med læsekredsen. Hen 
over efteråret og vinteren mødes vi en aften om 
måneden og snakker om den bog, vi har læst. 
Samme aften får man en ny bog med hjem til at 
læse til næste gang. Onsdag den 10. september 
mødes vi for at aftale sæsonens mødedatoer og 
få den første bog med hjem.

Kommende menighedsrådsmøder 
Vester Hæsinge Præstegård kl. 17.30  

den 6. aug., 17. sept., 8. okt. og 12. nov.   
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Ny i Bakkelandets kor?
Torsdag den 28. august kl. 19.30
Har du lyst til et skønt fællesskab med 15 sangglade 
kormedlemmer? Så mød op på første øveaften den 
28. aug.! Korleder, Lisa Balle øver hver torsdag fra 
kl. 19.30 til 21.30 i konfirmandstuen, Birkevej 16, 
V. Hæsinge. Du er meget velkommen! 

Den nye graver Søren Greve 
bydes velkommen af kirke-
værge Jens Lund.

Konfirmationer 
lørdag den 3. maj kl. 
10.30 i Sh. Lyndelse 
Kirke

Aurore Ivalu Hasselbjørn
Mads Solbjerg Christian-
sen (ej på foto)
Johan Tornøe Jørgensen
Jonas Tornøe Jørgensen

søndag den 4. maj kl. 
10.30 i V. Hæsinge 
Kirke
Christian Janos Dubsky 
Anna-Johanne Milling

Meditation i V. Hæsinge Kirke 
Massør, healer og clairvoyant Anja Bach 
Reich afholder meditationer i kirken!  

Morgenstille meditation fra kl. 8.00 – 8.30 
den 11.8. – 8.9. - 6.10. – 3.11. – 1.12. 

Fyraftens meditation fra kl. 17.00 – 17.30 
den 28.8. – 18.9 - 23.10. – 20.11. – 18.12.
Alle er meget velkommen! 

Aftensang ved Skovsøen 
V. Hæsinge, overfor Birkevej 56
Torsdag den 7. august kl. 19.00
Vi håber på en lun sommeraften! Ninna Aasen kom-
mer med sin violin og Torben Nikolajsen med sin 
harmonika for at spille til sang og en kædedans. 
Der fortælles en historie og serveres chips, vin/vand

Petanquegudstjeneste 
Onsdag den 13. august kl. 17.00-19.00
Igen i år mødes vi omkring petanquebanerne ved 
Horseballevej 6 i Ny Stenderup og dyster imod hin-
anden i en times tid. Derefter serveres der sandwich, 
og vi slutter af med en kort gudstjeneste, hvortil 
Tanja Kølle spiller på guitar.
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Tur til Lyø 
Søndag den 17. august kl. 13.10  – Møde-
sted i Vester Hæsinge Præstegård 

Vi gentager succesen fra sidste år og inviterer 
menigheden med til gudstjeneste på Lyø, da Eva 
jo også er præst i det sogn. Vi mødes kl. 13.10 i 
præstegården i V. Hæsinge, hvor vi fylder bilerne 
op og kører til Fåborg, her parkerer man og tager 
med færgen kl. 14.00. Passer det bedre, kan man 
køre direkte til Fåborg. Om bord på færgen nyder 
vi eftermiddagskaffen og sejladsen. Planen er, at 
vi går fra færgehavnen og op til Lyø Kirke, men 
der vil også være en bil med, så man kan blive 
kørt. Gudstjenesten er kl. 15.30, og varer ca. tre 
kvarter. Derefter er der en guidet traktortur rundt 
på øen med indlagt kl. 17-møde ved købmanden. 
Kl. 18.40 sejler færgen retur, så vi er i Fåborg 
igen kl. 19.45, og derefter køres der tilbage til 
præstegården.
Menighedsrådet betaler færgebilletterne, trak-
torturen og giver eftermiddagskaffen på færgen.
Der er tilmelding på mail evl@km.dk eller tlf./
sms 5118 5015 senest den 5. august.

Kaffemix i præstegården 
Hver anden onsdag i ulige uger fra kl. 10 – 12. 
Kaffen koster 10 kr. + 5 kr. til oplevelser! 
Bare mød op eller kontakt Peder Pedersen 
tlf. 4270 5055 

Sogneudflugt til Augusten-
borg og Gråsten! 
Tors. 21. aug. kl. 8.00
Der er nu udsolgt til sogneturen!

Afgang med bus fra X-huset i V. Hæsinge, Bir-
kevej 15, kl. 8.00. Bus og passagerer er med 
Bøjden-Fynshav færgen kl. 9.00 – hjemturen går 
over Lillebæltsbroen, forventet hjemkomst i V. 
Hæsinge kl. 18.00. Menighedsrådet serverer kaffe 
og rundstykker under færgeoverfarten, samt kaffe 
og kage under busturen hjem. Middag på Den 
Gamle Kro i Gråsten. 
Hertugernes Augustenborg kan betegnes som en 
miniudgave af barokkens slotsby, dvs. et bysam-
fund vokset op omkring et fyrsteligt slot. Hele 
slotsbyen er tilpasset Augustenborg Slot og byg-
get 1765-1815 til slottets ansatte, håndværkere 
og handlende. 
Vi besøger slotskirken, hvor sognepræst Elisabeth 
K. Jensen fortæller om kirkens historie, overin-
spektør på Sønderborg Slot, Carsten Porskrog 
Rasmussen, fortæller om Hertugernes storhed 
og fald. Herefter fortsættes til Gråsten, hvor der 
spises middag på Den Gamle Kro (2 retter + 1 
øl/vand). Herefter kan man spadsere igennem 
slotshaven til Den Kongelige Køkkenhave, hvor 
der venter en guidet rundtur. For de, som ikke 
ønsker at gå, kører bussen fra kroen til køkken-
haven. Den Kongelige Køkkenhave blev indviet 
af Dronning Margrethe 24. juli 2020.
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Høstgudstjeneste på  
Bommerlundgården
Søndag den 14. september kl. 11.00 

Vi har i år fået lov til at holde høstgudstjenesten  
på Bommerlundgården ved Naja og Jakob Helms. 
Levende musik vil akkompagnere salmesangen, 
samt spille nogle numre under den efterfølgende 
frokost. Alle er velkommen! Mød blot op på Ny 
Stenderupvej 31 i Ny Stenderup!

Foredrag om kunstmaler
Johannes Larsen
ved museumsinspektør 
Malene Linell Ipsen  
Tirsdag den 16. september kl. 14.00 – 
16.00 Vester Hæsinge Præstegård 

I 1925 deltog Johannes Lar-
sen i en fugleekspedition til 
Grønlands sydlige og syd-
vestlige kyst. Hans opgave 
var at lave illustrationer til 
et større bogværk om Dan-
marks og Grønlands fugle. 

Ekspeditionsdeltagerne sejlede langs kysterne og 
ind i fjordene i en lille båd. De gik på jagt efter 
fugle, som de præparerede, og de tegnede og 
fotograferede. Endelig mødte Johannes Larsen og 
hans medrejsende lokalbefolkningen; de stiftede 
bekendtskab med den lokale kultur, ligesom de 
nød den storslåede natur.
Johannes Larsens dagbøger fra rejsen og de bre-
ve, som han skrev hjem til hustruen, er bevaret, 
og disse er sammen med akvareller, skitser og 
fotografier grundstammen i et foredrag om rejsen 
i ord og billeder. Fri entré og der serveres kaffe/
kage! Alle er velkommen!

Det årlige menighedsmøde 
Søndag den 21. september
Vester Hæsinge Kirke kl. 14.00 

Vi starter med gudstjeneste. Efter gudstjene-
sten i Vester Hæsinge kirke kl. 14.00 afholdes 
i præstegården det årlige menighedsmøde, som 
er et vigtigt arrangement, hvor menighedsrådet 
redegør for rådets økonomi og fremtidige udvik-
lingsplaner. Der serveres kaffe og lagkage. Alle 
er velkommen til også at stille spørgsmål om 
aktiviteterne og den fremtidige drift!

Ekspeditionens deltagere ombord på den lille 
båd, Angut (”Manden”), som de benyttede til 
sejlads langs kysterne og ind i fjordene. Johannes 
Larsen ses bagest.

Havørneunge 1925, Danmarks Fugle bd. 3.  
Foto Ole Friis. Foto udlånt af museet!
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Højskoledag om ”Tro og Sundhed”, lørdag 4. oktober 
Forskning tyder på, at det øger sundheden, hvis vi oplever mening og formål i livet og tror på noget 
større end os selv. Tobias Anker Stripp, ph.d., er uddannet læge og har lavet det største studie i nyere tid 
om eksistentielle og åndelige behov. Denne dag fortæller han om forskningen i, hvordan tro, mening, 

værdier og helbred hænger sammen. Vi ser på nationale og internationale 
studier inden for emnet eksistens og åndelighed og Stripps egen forskning. 
Det bliver sat i perspektiv til sundhedsvæsnet, som det ser ud i Danmark i 
dag. Undervejs i forelæsningen vil Stripp også komme ind på, hvorfor det er 
vigtigt, at vi drager omsorg for vores eksistentielle, åndelige, eller religiøse 
liv – uanset hvilken form det må tage. Stripp er aktuelt ansat som forsker på 
Center for Videnskab og Tro ved Københavns Universitet.

Det skrøbelige menneskeliv 
– perspektiver fra lægen og 
præsten
Dette er titlen på foredraget, men det er også 
titlen på en bog, som forfatterne udgav i 2020 på 
Eksistens Forlag. Bogen udfolder og sætter ord på 
livets tunge emner som sygdom, sårbarhed, stress, 
angst, sorg, m.m. Forfatterne har henholdsvis 31 
og 21 års erfaring som praktiserende læge og som 
sognepræst, som derfor ved fra egne erfaringer og 
virke, at tilværelsen er skrøbelig. På et splitsekund 
kan alt ændres.
Hvor finder vi håb og livsmod, når vi eller vores 
kære rammes af alvorlig sygdom eller ulykker. 
Under foredraget fortælles om deres bog og de 
livsvilkår, som vi er fælles om og om, hvor der 
er lys, når vi oplever mørket. Der fortælles også 
om et samarbejde for praktiserende læger og sog-
nepræster, som de har været med til at søsætte 
i Kolding. Foredraget vil frem for alt byde på 
forhåbninger, forventninger og tro på fremtiden. 

Til v.: Inger Uldall Juhl, speciallæge i almen 
medicin, tidligere praktiserende læge, gæstefor-
sker SDU, projektleder: Lægen og præsten, med-
lem af Lægeforeningens etiske udvalg.
Til h.: Lone Vesterdal sognepræst, ph.d.-stude-
rende, master i sjælesorg, projektleder: Lægen og 
præsten, brevkasse redaktør Kristelig Dagblad.

HØJSKOLEDAG
HØJSKOLEDAG

HØJSKOLEDAG

Højskoledag i X-Huset 
lørdag den 4. oktober kl. 9.30 - 15.30    
Tema ”Tro og Sundhed” – Program 
  9.30 –   9.45   Kaffe/te, rundstykke
  9.45 –  10.00  Sang
 10.00 – 11.45   Foredrag ved Tobias Anker Stripp 
 12.00 – 13.00   Frokostbuffet 
 13.00 – 13.15   Sang
 13.15 – 15.15   Foredrag ved Lone Vesterdal og  
                        Inger Uldall Juhl
 15.15 – 15.30   Afrunding
 
Sted: X-Huset, Birkevej 15 B, Vester Hæsinge,  
5672 Broby 
Arrangør: Vester Hæsinge og Sandholts Lyndelse 
Menighedsråd 
Tilmelding: www.vesterhaesingekirke.dk eller 
hos lina@mcquillan.dk/tlf. 4023 2275
Frist for tilmelding: 20. sept. 2025
Pris: kr. 200,- for hele dagen – incl. forplejning. 
 



HØJSKOLEDAG

Fyraftenssang
Torsdag den 25. september kl. 17.00-17.45
Vester Hæsinge Kirke
Kom og syng med fra Højskolesangbogen.

Vælg en salme!
Søndag den 12. oktober kl. 10.00
Sandholts Lyndelse Kirke

Har du lyst til at sætte dit præg på gudstjene-
sten, så er der her mulighed for at vælge en af 
de salmer, der skal synges. Inden gudstjenesten 
går i gang, bliver man opfordret til at aflevere et 
salmeønske.

Foredrag om Poul Henningsen
Ved tidl. stadsbibliotekar Carsten Winther 
Tirsdag den 21. oktober kl. 14.00 – 16.00
Vester Hæsinge Præstegård  
PH - Arkitekten, samfundsrevseren, designeren, 
digteren og dragebyggeren. Poul Henningsen satte 
sine initialer PH på dansk humor, design og debat. 
Han var kulturens frihedskæmper mod fascismen, 
elsket og hadet som ingen anden i sin samtid. 

Beundret for sine tidløse lamper, elsket for sine 
viser, som Liva Weel udødeliggjorde, hadet for 
sine holdninger til fri opdragelse, frit seksualliv, og 
til retsopgøret efter besættelsen. Hans ”Danmarks-
film”, der vakte voldsom forargelse, betragtes nu 
som en af dansk filmhistories bedste dokumen-
tarfilm. I foredraget præsenteres hans liv, menin-

ger, viser, lamper, digte og drager i ord, sang og 
musik, film og lyd, hvor der også bliver plads til 
fællessang af hans revy-evergreens. Fri entré og 
der serveres kaffe og kage! Alle er velkommen!

Alle Helgen gudstjeneste
Søndag den 2. november kl. 16.00 
Vester Hæsinge Kirke

Alle Helgens søndag er en stund til eftertanke 
og minde. Vi nævner årets afdøde fra sognene 
og tænder lys. Musik, salmer og bøn skaber rum 
for sorg og taknemmelighed. Ved gudstjenesten 
medvirker Klaus Thormann på tværfløjte.

Anatolien og den tidlige kri-
stendom ved Peer Faurskov
Tirsdag den 18. november kl. 14.00-16.00 
Vester Hæsinge Præstegård 

Rejseguide Peer Faurskov vil i et billedforedrag 
tage os på en tur gennem Anatolien i Tyrkiet i 
den tidlige kristendoms fodspor. Han vil fortælle 
om Paulus’ tilfangetagelse i Efesos, samt om folk 
og kulturer nævnt i ”Det Nye Testamente”, som 
frygierne og lydierne, og helt frem til tiden, hvor 
den kristne kirke begyndte at organisere sig bl.a. 
ved koncilet i Nikæa i 325. Foredraget er gratis 
og der serveres kaffe og kage i pausen! Alle er 
meget velkommen! 
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Gudstjenesteliste for 
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Vester 
Hæsinge 
Kirke

Sandholts 
Lyndelse 
Kirke

Hvor ingen præst er anført,  
er det kirkernes egen præst  
Eva Ladefoged

3. august 7. s. e. trin. 10.00
torsd. d. 7. aug Kl. 19 Aftensang ved Skovsøen.
10. august 8. s. e. trin. 9.00 Kaffe og rundstykker i præstegården

onsd d. 13. aug. Kl. 17 Petanquegudstjeneste i Ny 
Stenderup (Horseballevej).

17. august 9. s. e. trin. Menigheden inviteres med til guds-
tjeneste på Lyø kl. 15.30

24. august 10. s. e. trin. 10.00
31. august 11. s. e. trin. 8.30 Rikke Gotfredsen
7. sept. 12. s. e. trin. 10.00

14. sept. 13. s. e. trin. Høstgudstjeneste kl. 11.00 på Bom-
merlundgården, Ny Stenderupvej 31

21. sept. 14. s. e. trin. 14.00 Menighedsmøde og kaffe/lagkage i 
konfirmandstuen

tors. d. 25. sept. 17-17.45 Fyraftenssang
28. sept. 15. s. e. trin. 9.00 Rikke Gotfredsen
5. okt. 16. s. e. trin. 10.00
12. okt. 17. s. e. trin. 10.00 Menigheden vælger salmer
19. okt. 18. s. e. trin. 9.00 Andreas Ole Nielsen
26. okt. 19. s. e. trin. 10.00

2. nov. Alle helgen 16.00 Alle Helgen m. navneoplæsning og 
musik v. Klaus Thormann

9. nov. 21. s. e. trin. 9.00 Andreas Ole Nielsen
16. nov. 22. s. e. trin. 16.00

23. nov. s. s. i kirkeåret 10.00

30. nov. 1. s. i advent 10.00 9.00

Vester Hæsinge Kirke og Sandholts Lyndelse Kirke
august - november 2025

Gratis kirkebil: Fåborg Taxa tlf. 6261 8800 bestilles dagen før til kirke og arrangementer, 
husk returkørsel.


